
 
 

 

第二中学校だより 青梅市立第二中学校 

令和８年１月８日 

輝き続ける生徒の姿を御覧ください 

校長 後藤 英二 

 

新たな年を迎えました。保護者の皆様、地域の皆様におかれましても、清々しい新年をお

迎えのこととお喜び申し上げます。 

本校は、令和５年度から行っていた校舎の外壁塗装工事・屋上防水工事が、この２月に完

了となります。歴史と伝統のある校舎が、真新しい姿に装いを一新しますことを心から喜ば

しく思います。この工事期間中、生徒の皆さんはもちろん、保護者の方や地域の皆様にも、

様々な御協力と御理解をいただきました。本当にありがとうございました。 

新しい外壁は、学校全体を明るく、清潔感あふれる空間にしてくれます。この美しい校舎

が、生徒の皆さんの学びの場として、輝き続けることを願っています。 

さて、来週１月１７日（土）は、学校公開となります。これまでも運動会や道徳授業地区

公開講座、合唱コンクールなど、本校の教育活動を御覧いただきましたが、この学校公開で

は普段の教育活動を皆様に御覧いただきたいのです。その

ために、朝の学級活動から放課後までの時間を公開します。 

残念なことに、中学校では小学校に比べ学校公開への保

護者や地域の皆様の参加が少ないのが実情です。皆様に対

してお子様が「もう中学生なんだから来なくていいよ」「し

っかりやっているから大丈夫だよ」と言うこともあるでし

ょう。思春期に入った生徒たちです。恥ずかしいから来てほ

しくないという気持ちもわかります。そこは、ぜひ「あなた

の頑張っている姿を見たい」「中学校の様子は私のころと違

っているだろうから見てみたい」と言って御来校ください。 

地域の皆様には、小学生からどのくらい成長したかを日

常の学校生活で感じていただきたいのです。「中学生になる

と授業内容が専門的になってわからないので」という声も聴きます。私が何より見ていただ

きたいのは、授業内容よりも中学生の授業への取り組み姿勢や活動の様子、日常の「輝いて

いる姿」なのです。「まさに日々の積み重ねがあるから学校行事などにおける子供たちの姿

がある」ということを感じていただけたら嬉しい限りです。 

御多用の時期ではありますが、お時間を調整していただき短時間でも学校へお運びくだ

さい。生徒たちの「輝き続ける姿」をご覧いただき、生徒たちを叱咤激励してください。そ

して、学校には何なりと御意見、御感想をお寄せください。いただいた御意見などを参考に

日常の学校改善を図ってまいります。 



 

１２月１１日（木）もちつき会・１２月１８日（木）マラソン大会 

Ｉ組の１２月は大忙しで、短い期間の中で

大きな行事が２つありました。 

１つ目はもちつき会です。１１月に稲刈り

をしたもち米を窯で炊くところから始め、み

んなで順番にもちつきをしました。そのもちを入れるお雑煮は、昆布

やかつお節を使ってだしからとりながら、具材を包丁

で切って、自分たちの力で作りました。 

２つ目は昭和記念公園で行われたマラソン大会です。ほとんどの生徒

が今までの自己ベストを更新することができました。さらに全体記録に

３名が入賞する快挙まで見せてくれました。体育の時間を中心にずっと

練習してきた成果を出すことができました。 

１２月１９日（金）芸能鑑賞教室 

新潮劇院の皆さんにご来校いただき、 

『孫悟空 天界で大暴れ』という題名の京

劇を全校で鑑賞しました。 

京劇というものにふれる

機会そのものが少ない中

で、２年生１６人と先生２人がプロの方にメイクをしていただき、衣装を

着させていただいて劇に出演しました。迫力のある演技やコミカルな演

技が織り交ぜられていて、とても楽しく貴重な時間でした。 

 

 
19 月 振替休業日 

20 火  

8 木 始業式 21 水 Ｂ時程・昼学活 職員会議 

9 金 給食始 午前授業 22 木 ＳＣ 

10 土  23 金 英検 

11 日  24 土  

12 月 成人の日 25 日  

13 火 安全指導 ＡＥＴ始 26 月 生徒会朝礼 ＡＥＴ始 

14 水 専門委員会 27 火  

15 木 ＳＣ 28 水 午前中Ｂ時程・昼学活 研究授業（１年・Ｉ組） 

16 金 避難訓練 ＡＥＴ終 29 木 ＳＣ 

17 土 学校公開（５時間授業・弁当持参・午前中Ｂ時程） 30 金 校外学習(2)  ＡＥＴ終 

18 日  31 土  

ＡＥＴ…英語助手勤務日  
ＳＣ…スクールカウンセラー勤務日 
 

学校ホームページ→→→ 

講師を招いての『ファミリ eルール講座』も行わ
れます。詳しい時間割は、別途配付の「授業公開
日のお知らせ」をご覧ください 


